
SOMMARIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 17.02.2004, 2 E
09.03 2004 N. 8

Proposta di legge alle Camere ai sensi dell’articolo 121 della Costi-
tuzione: “Modificazione dell’articolo 51 del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267’’. pag. 1619

Mercoledì 28 Aprile 2004 Anno XXXV - Numero 17

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE LIGURIA

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851 Internet: www.regione.liguria.it
Redazione: Tel. 010 5485663 - 5068 - Fax 010 5484815 E-mail: abbonati@regione.liguria.it
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485232 - 5253 E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo €. 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica -
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: €. 160,00 - Parte I: €. 40,00 - Parte II: €. 80,00 - Parte III: €. 40,00 - Parte IV: €. 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ....) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di €. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione €. 5,00 - Testo €. 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti l’uscita del Bollettino; la scadenza indicata deve essere
di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante
versamento sul c/c postale N. 00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi, 15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Grafica Veneta S.p.A. - Trebaseleghe (PD)
Pubblicazione settimanale - “Spedizione in a.p. art. 2 comma 20/c legge 662/96 - Filiale di GENOVA”

PARTE SECONDA

Atti di cui all’art. 35 della Legge Regionale 11 Settembre 1991 n. 25



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 02.04.2004 N. 276

Reg. (CE) 1257/1999 - Piano regionale di Sviluppo Rurale - Criteri
di attuazione della misura g(7) relativa alla trasformazione e com-
mercializzazione dei prodotti agricoli - Riavvio delle procedure fi-
nanziarie. pag. 1619

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 02.04.2004 N. 277

Modifiche ed integrazioni al bando a valere sui fondi SFOP 2000 -
2006 - interventi a favore della pesca - con aggiornamento piano fi-
nanziario. pag. 1619

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 02.04.2004 N. 279

Compenso ai medici di medicina generale, convenzionati ai sensi
del D.P.R. 270/2000, che esercitano diritto di sciopero. pag. 1632

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 02.04.2004 N. 284

Parere ex art. 39, 1o comma, della legge regionale 4.9.1997 n. 36,
relativo al progetto preliminare del Piano Urbanistico Comunale
di Apricale (IM). pag. 1633

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 02.04.2004 N. 287

DOCUP Obiettivo 2 (2000-2006), misura 1.1, sottomisura b
“Imprenditoria femminile”: assegnazione risorse aggiuntive gra-
duatorie V bando l. 215/92. pag. 1634

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 02.04.2004 N. 289

Progetto di riqualificazione dell’ex discarica Cogefar denominata
Parco e Marina di Baia Verde in comune di Ospedaletti. Parere in-
terlocutorio ex art. 13 comma 6 legge regionale n. 38/98. pag. 1635

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 02.04.2004 N. 290

Procedura di screening ex l.r. n. 38/98 - Riattivazione complesso
estrattivo ardesiaco Cerro Fontanelli - Filonetto del Gatto a Moco-
nesi (GE). Proponente: Ditta Casagrande & C. s.a.s. No V.I.A. con
prescrizioni. pag. 1636

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 02.04.2004 N. 292

Modifica della d.g.r. n. 1547/2001 di approvazione del programma
di cofinanziamento per interventi a favore del commercio e del tu-
rismo di cui alla delibera cipe 1998. pag. 1637

Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1616



REGIONE LIGURIA
DIPARTIMENTO SALUTE E SERVIZI SOCIALI
SERVIZIO PROMOZIONE E VALUTAZIONE DEL SISTEMA SOCIALE

Albo regionale delle cooperative sociali. (l.r. n. 23/1993 art. 2). pag. 1639

REGIONE LIGURIA
DIPARTIMENTO SALUTE E SERVIZI SOCIALI
SETTORE LIVELLI DI ASSISTENZA SANITARIA
CONTRATTI E CONVENZIONI

Graduatoria regionale provvisoria per il conferimento degli inca-
richi ai medici specialisti pediatri di libera scelta valevole per il
periodo 1o luglio 2004 - 30 giugno 2005. pag. 1654

PROVINCIA DI GENOVA

Ditta: Musante Luigi e Carlo. Domanda per concessione derivazio-
ne acqua. pag. 1684

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE - AREA 12 - VIABILITÀ E
DEMANIO STRADALE DELLA PROVINCIA DI GENOVA
24.03.2004 N. 1834/34332

AP/186. SP. n. 13 di Creto. Lavori di ammodernamento e riqualifi-
cazione alle progr.ve km. 1+700/3+200 e km. 6+000/7+600 e km.
8+500/15+000 in Comune di Genova. Determinazione, in via prov-
visoria, delle indennità di esproprio. pag. 1684

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE - AREA 12 - VIABILITÀ E
DEMANIO STRADALE DELLA PROVINCIA DI GENOVA 25.03.2004
N. 1892/36168

AP/188. S. n. 25 di Orero. Lavori di consolidamento e sistemazione
a tratti saltuari ed alla progr.va km. 2+600, in Comune di Orero.
Determinazione, in via provvisoria, dell’indennità di esproprio. pag. 1684

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE - SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
19.03.2004 N. 281

Bacino del torrente Nervia (rio Barbaira). Concessione di deriva-
zione acqua ad uso irriguo. Ditta: Rondelli Renato (RND RNT
47R06 H460Q). Pratica n. 582. pag. 1685

AUTORIZZAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI
AGRICOLI E ATTIVITÀ PRODUTTIVE DELLA COMUNITÀ
MONTANA INGAUNA 05.04.2004 N. 3.

L.R. 21.07.1983 n. 30 art. 1 comma c. Richiedente: Barbero Cesare

Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1617



per az. Vivalb-Vivaio cooperativa Regionale Piemontese Soc. Co-
op. a.r.l. Richiesta di autorizzazione per la produzione e la vendita
di marze da innesto delle varietà Rossese e Pigato. Comune di
Ortovero. Riferimenti Catastali: foglio 15 mapp. 122-123-124 fo-
glio 21 mapp. 2-5. pag. 1685

AUTORIZZAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI AGRICOLI E ATTIVITÀ PRODUTTIVE DELLA
COMUNITÀ MONTANA INGAUNA 05.04.2004 N. 4.

L.R. 21.07.1983 n. 30 art. 1 comma c. Richiedente: Andreis Ales-
sandro per Aeffe Floricoltura S.r.l.. Richiesta di autorizzazione
per la vendita di piante, parti di piante sementi e materiale per la
moltiplicazione. Comune di Albenga. Riferimenti Catastali: reg.
Ruato, 3 Salea. pag. 1686

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE
IDRAULICHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 30.03.2004 N. 184

Pratica n. 4756. Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali per la
realizzazione e il mantenimento di un attraversamento aereo del
Canale Fossa dei Quadri, con un elettrodotto a bassa tensione
(230V) del tipo precordato autoparlante, che sarà ammarato da un
lato ad un sostegno esistente e dall’altro ad un nuovo sostegno con
altezza fuori terra di circa 9,00 ml, Località Fossa Tremola nel Co-
mune di Ameglia. Ditta: Enel S.p.A. pag. 1686

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE
IDRAULICHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 06.04.2004 N. 203

Pratica n. 4852. Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali per la
posa in opera una linea telefonica staffata a valle del ponte in at-
traversamento al fosso della Veretta in loc. Piè della Costa nel Co-
mune di Follo in sostituzione alla linea telefonica esistente ogget-
to di denominazione. Ditta: Telecom Italia S.p.A. pag. 1687

Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1618



DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO REGIONALE

17.02.2004, 2 e 09.03 2004 N. 8

Proposta di legge alle Camere ai sensi
dell’articolo 121 della Costituzione:
“Modificazione dell’articolo 51 del
decreto legislativo 18 agosto 2000 n.
267”.

IL CONSIGLIO REGIONALE

omissis

DELIBERA

ai sensi dell’articolo 17, comma 3, punto 17
dello Statuto regionale, di presentare alle Came-
re, a norma dell’articolo 121, comma 2, della Co-
stituzione l’allegata proposta di legge: “Modifica-
zione dell’articolo 51 del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267”.

IL PRESIDENTE
Francesco Bruzzone

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO
Vincenzo Nesci

(allegato omesso)

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

02.04.2004 N. 276

Reg. (CE) 1257/1999 - Piano regionale
di Sviluppo Rurale - Criteri di attua-
zione della misura g(7) relativa alla
trasformazione e commercializzazio-
ne dei prodotti agricoli - Riavvio delle
procedure finanziarie.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

– di modificare la deliberazione della Giunta re-

gionale n. 324 del 16 marzo 2001 eliminando le
disposizioni di cui alle lettere a), b), c) e d) con
decorrenza dall’adozione del presente provve-
dimento;

– di riavviare per la misura g(7), la procedura di
prenotazione di spesa così come definita con la
deliberazione di Giunta regionale n. 1421 del
22 dicembre 2000, sino ad esaurimento della
dotazione finanziaria disponibile, avuto ri-
guardo, ai fini della prenotazione della spesa,
dell’ordine cronologico di conclusione con esi-
to favorevole dell’istruttoria delle domande
presentate;

– di estendere la procedura di prenotazione di
spesa, alle risorse di cui al D.L.vo 173/98 art. 13
comma 1, destinate a titolo di Aiuto di Stato, al
finanziamento di interventi di trasformazione
e commercializzazione dei prodotti agricoli,
secondo quanto disposto con la D.G.R. n. 1399
del 14.11.2003, avuto riguardo, ai fini della
prenotazione della spesa, dell’ordine cronolo-
gico di conclusione con esito favorevole
dell’istruttoria delle domande presentate;

– di confermare quant’altro disposto con la
D.G.R. n. 324/2001.

– avverso il presente atto, può essere presentato
ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni
o, in alternativa, ricorso straordinario al Presi-
dente della Repubblica, entro 120 giorni, in en-
trambi i casi il periodo decorre dalla data di
notifica, comunicazione o pubblicazione dello
stesso.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE

02.04.2004 N. 277

Modifiche ed integrazioni al bando a
valere sui fondi SFOP 2000 - 2006 - in-
terventi a favore della pesca - con ag-
giornamento piano finanziario.

LA GIUNTA REGIONALE

Richiamato il Regolamento (CE) n. 2792/1999

Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1619



del Consiglio del 17 dicembre 1999 “che definisce
modalità e condizioni delle azioni strutturali nel
settore della pesca”;

Richiamata la Deliberazione della Giunta re-
gionale 29.06.2001 n. 734 “Approvazione bando
contenente criteri e modalità per concessione
contributi e apertura termini per presentazione
delle domande (Reg. CE n. 1263/99 e n. 2792/99)”;

Richiamata la Deliberazione della Giunta re-
gionale 28.12.2001 n. 1615 “Modifiche e integra-
zioni alla D.G.R. n. 734/2001 “Approvazione ban-
do contenente criteri e modalità per concessione
contributi e apertura termini per presentazione
delle domande (Reg. CE n. 1263/99 e n.
2792/99)”;

Richiamata la Deliberazione della Giunta re-
gionale 05.12.2003 n. 1569 “Modifiche e integra-
zioni alla D.G.R. n. 734/2001 e alla D.G.R.
28.12.2001 n. 1615 – Rimodulazione del piano fi-
nanziario e fissazione dell’entità degli aiuti”.

Visto il Bando di accesso ai finanziamenti a
valere sul fondo SFOP approvato con la succitata
deliberazione n.734/2001 ed in particolare la Pri-
ma parte – Norme generali, che al paragrafo 1.D
prevede che “nel corso del periodo di program-
mazione dello SFOP 2000-2006 la Regione Ligu-
ria si riserva, per ottimizzare l’impiego delle ri-
sorse già assegnate da UE e Stato o per concorre-
re ad ulteriori risorse che si rendessero disponi-
bili, la possibilità di rimodulare la disponibilità
per ciascuna misura”;

Considerato che si rende necessario apportare
ulteriori modifiche ed integrazioni alle succitate
deliberazioni n. 734/2001, n. 1615/2001 e
1569/2003, in particolare consistenti nella rimo-
dulazione delle risorse finanziarie tra due misu-
re, nel completamento di definizioni e nella cor-
rezione di meri errori materiali e al fine di utiliz-
zare nel modo più efficace e completo le risorse
attribuite alla Regione Liguria;

Vista la nota del Ministero delle Politiche
Agricole e Forestali prot. N. 200404652 del
16.02.2004, con la quale, ai fini della riprogram-
mazione del DOCUP di metà percorso, è necessa-
rio, da parte delle Regioni fuori Obiettivo 1, ag-
giornare i propri piani finanziari, i quali dovran-
no comprendere:

Le quote premiali comunitarie, assegnate con

nota prot. n. 200323853 del 22.12.2003, ed il rela-
tivo cofinanziamento nazionale, regionale e pri-
vato, da distribuire sull’asse 3;

L’adeguamento della misura 5.1 – Assistenza
Tecnica, necessario per il pagamento del Valuta-
tore Indipendente Agrotec;

Vista la nota prot. n. 0013307 del 27.02.2004
del Ministero dell’Economia e delle Finanze con
la quale si precisa la necessità di garantire,
all’interno dei piani finanziari regionali e per tut-
te le misure e le annualità, che la quota di cofi-
nanziamento nazionale sia a carico:

– nella misura del 70% al Fondo di rotazione di
cui alla legge n. 183/1987 e

– nella misura del 30% a carico della quota re-
gionale,

come stabilito dalla Delibera CIPE n. 89 del 4
agosto 2000, e pertanto occorre modificare la De-
liberazione della Giunta regionale 05.12.2003 n.
1569 rimodulando le risorse finanziarie naziona-
li e regionali al fine di rispettare la ripartizione
sopra riportata;

Considerato sulla base di quanto sopra espo-
sto, che:

– Sulla misura 4.3 “Promozione” sono già state
utilizzate tutte le risorse inizialmente previste
e pertanto non risultano disponibili risorse per
il secondo periodo di programmazione;

– Risulta necessario utilizzare la quota premiale
a favore della misura 3.2 – anno 2006, in quan-
to su tale annualità non sono disponibili risor-
se finanziarie;

– Per la misura 5.1 è necessario procedere
all’aumento della disponibilità limitatamente
all’annualità 2004 a seguito della nota prot.
200319549 del 13.11.2003 del Ministero Politi-
che Agricole e Forestali relativa all’affidamento
ad un unico soggetto esterno delle azioni di va-
lutazione del programma SFOP e per cui è pre-
vista una quota di competenza per ciascuna Re-
gione, che per la Regione Liguria è stata quanti-
ficata in euro 9.172,49 (IVA compresa).

– Per la misura 3.1 è possibile, per l’annualità
2004 decurtare la disponibilità finanziaria per
euro 10.000,00, a favore della misura 5.1 in

Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1620



quanto non sono pervenute istanze in quantità
tale da richiedere il pieno utilizzo delle risorse
previste;

– Per la misura 4.6, è necessario procedere alla
correzione degli errori puramente materiali ri-
scontrati nelle tabelle di cui alla D.G.R.
1569/03, relativamente all’annualità 2004 e
all’annualità 2005, per la quota di partecipa-
zione pubblica nazionale, Fondo di rotazione
legge 183/1987 e disponibilità regionale;

Per la misura 3.3, è necessario meglio specifi-
care il significato della dicitura “Porti pescherec-
ci” riportata nel sopracitato Bando, integrando
l’articolo 2 “Aree di intervento” della Parte secon-
da del Bando medesimo, approvato con D.G.R.
734/2001, con la dicitura “gli approdi e tutte le
aree destinate alla pesca professionale”, in con-

formità del Complemento di Programma appro-
vato con D.G.R 556/01,

– Occorre riaggiornare le tabelle relative alle mi-
sure 3.2, 3.3, 3.4 e 4.3, rimodulando le risorse
nazionali e regionali al fine di rispettare la ri-
partizione prevista dalla Delibera CIPE n. 89
del 4 agosto 2000;

Considerato che, in conseguenza delle deter-
minazioni sopra assunte, occorre:

• prendere atto che la disponibilità finanziaria
della misura 4.3 ”Promozione” risulta piena-
mente utilizzata;

• attribuire la quota premiale sulla misura 3.2,
anno 2006, come di seguito specificato:

Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1621



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1622



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1623



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1624



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1625



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1626



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1627



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1628



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1629



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1630



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1631



3. di procedere alla modifica del bando - secon-
da parte - Misura 3.3 - aggiungendo le parole
…“gli approdi e tutte le aree destinate alla pe-
sca professionale”, come segue:

Misura n. 3.3

Art. 2 Aree di intervento

I porti pescherecci della regione Liguria o le
aree interne ai porti destinate alla pesca pro-
fessione, gli approdi e tutte le aree destinate
alla pesca professionale di comunicare il pia-
no finanziario così rimodulato al Ministero
delle Politiche Agricole e Forestali – Direzione
Generale Pesca e Acquacoltura;

di disporre la pubblicazione del provvedimen-
to sul Bollettino Ufficiale della Regione.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

02.04.2004 N. 279

Compenso ai medici di medicina ge-
nerale, convenzionati ai sensi del

D.P.R. 270/2000, che esercitano dirit-
to di sciopero.

LA GIUNTA REGIONALE

Richiamato l’art. 17 del D.P.R. 270/2000 (“Re-
golamento di esecuzione dell’Accordo Collettivo
Nazionale per la disciplina dei rapporti con i me-
dici di medicina generale”), recante norme
sull’esercizio del diritto di sciopero, sulle presta-
zioni indispensabili e sulle loro modalità di ero-
gazione, nel campo dell’assistenza primaria, del-
la continuità assistenziale e dell’emergenza sani-
taria territoriale;

Dato atto che il precitato articolo individua:

– nel campo dell’assistenza primaria, quali pre-
stazioni indispensabili ai sensi della legge n.
146/1990, art. 2 comma 2, le visite domiciliari
urgenti e l’assistenza domiciliare integrata,
nonché le forme di assistenza domiciliare pro-
grammata a malati terminali;

– nel campo della continuità assistenziale e
dell’emergenza sanitaria territoriale, quali pre-
stazioni indispensabili, oltre a quelle previste
per l’assistenza primaria per quanto di compe-
tenza, gli interventi di cui agli artt. 52 e 65 del-
lo stesso D.P.R. 270/2000 limitatamente agli
aspetti diagnostici e terapeutici;

Dato atto altresì che le prestazioni di cui so-

Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1632



pra, in caso di scioperi della categoria dei medici
di medicina generale convenzionati, continuano
ad essere erogate con le procedure e secondo le
modalità previste dall’art. 17 commi 8 e 9 e
dall’art. 21, commi 3, 4, 5, 6 dell’allegato N (nor-
ma finale 2) dello stesso ACN 270/2000;

Considerato che, nella seduta del Comitato
Permanente Regionale dei Medici di Medicina
Generale del 20 novembre 2003, i rappresentanti
sindacali della parte medica hanno richiesto la
remunerazione delle prestazioni garantite di cui
al D.P.R. 270/2000 sopra elencate in occasione
delle giornate di sciopero nazionale;

Vista la deliberazione della Commissione di
Garanzia per l’Attuazione della Legge sullo Scio-
pero nei Servizi Pubblici Essenziali n. 02/136 in
data 04.7.2002 “Valutazione codice di autoregola-
mentazione sulle prestazioni indispensabili e le
altre misure di cui all’art. 2 bis, comma 2, legge
146/1990, come modificata dalla legge n. 83/2000,
nel settore della medicina generale”, che sancisce,
tra l’altro, che i medici di famiglia appartenenti al
comparto dell’assistenza primaria hanno
l’obbligo di erogare le prestazioni indispensabili
individuate nel codice di autoregolamentazione,
fermo restando il diritto di percepire dal S.S.N. il
corrispettivo adeguato per tali prestazioni;

Confermata la gratuità, per i pazienti, delle
prestazioni in argomento;

Ritenuto pertanto di procedere alla corre-
sponsione della remunerazione pari al 35% degli
emolumenti giornalieri, a favore dei medici di
medicina generale che esercitano il diritto di
sciopero, tenuti a garantire le prestazioni indi-
spensabili suddette;

Su proposta dell’Assessore alla Salute:

DELIBERA

• di corrispondere, ai medici di medicina gene-
rale convenzionati che esercitano il diritto di
sciopero, una remunerazione pari al 35% degli
emolumenti giornalieri, a titolo di compenso
per le prestazioni indispensabili garantite, ero-
gate con le procedure e secondo le modalità
previste dall’art. 17 commi 8 e 9 e dall’art. 21,
commi 3, 4, 5, 6 dell’allegato N (norma finale
2) dell’ACN 270/2000;

• di invitare le Aziende UU.SS.LL. liguri a corri-
spondere ai medici di medicina generale con-

venzionati che esercitano diritto di sciopero il
compenso di che trattasi;

• di trasmettere copia del presente provvedi-
mento alle Aziende UU.SS.LL. Liguri;

• di trasmettere copia del presente provvedi-
mento al Bollettino Ufficiale della Regione Li-
guria per la relativa pubblicazione.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

02.04.2004 N. 284

Parere ex art. 39, 1o comma, della leg-
ge regionale 04.09.1997 n. 36, relativo
al progetto preliminare del Piano
Urbanistico Comunale di Apricale
(IM).

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

1) di esprimere il parere, previsto dall’art. 39,
comma 1, della legge regionale 04.09.1997 n.
36 e successive modificazioni, nei confronti
del progetto preliminare di Piano urbanistico
comunale, adottato dal Comune di Apricale
con deliberazione consiliare n. 16 del
21.07.2003, nei termini di cui all’allegato voto
del Comitato Tecnico Regionale per il Territo-
rio n. 124 del 19.2.2004 al quale viene fatto in-
tegrale rinvio ad ogni effetto;

2) di dare atto che il Comune potrà procedere alla
adozione del progetto definitivo a norma
dell’art. 40, 1o e 2o comma della citata legge re-
gionale n. 36/1997, alla luce delle indicazioni
come sopra rese, nonché di quelle formulate
dall’Amministrazione provinciale in sede di
espressione del parere di competenza a norma
del ridetto art. 39, comma 2, salvo che il Comu-
ne non ritenga che le integrazioni da apportare
al progetto come sopra adottato, sulla base del-
le indicazioni contenute nei pareri di cui sopra,

Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1633



nonché degli altri pareri ed osservazioni di cui
alla norma sopra citata, siano tali da compor-
tare una rielaborazione del progetto medesi-
mo, fermo restando comunque l’obbligo di ac-
quisire, prima dell’approvazione del progetto
definitivo, il nulla osta di cui all’art. 69 della
più volte citata legge regionale n. 36/1997 e
successive modificazioni in ordine alle varianti
al Piano territoriale di coordinamento paesisti-
co che detto piano comporta sulla base delle
valutazioni al riguardo espresse nel ridetto vo-
to e delle scelte che verranno definitivamente
adottate nel progetto definitivo del Piano Urba-
nistico Comunale;

3) di disporre che il presente provvedimento
venga pubblicato per estratto sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

02.04.2004 N. 287

DOCUP Obiettivo 2 (2000-2006), misu-
ra 1.1, sottomisura b “Imprenditoria
femminile”: assegnazione risorse ag-
giuntive graduatorie V bando l.
215/92.

LA GIUNTA REGIONALE

Premesso che con precedente deliberazione n.
354, assunta nella seduta del 28.03.2003, in ordi-
ne all’attuazione della Misura 1.1, Sottomisura B
“Imprenditoria Femminile” del Doc.U.P. Ob. 2
(2000/2006) connessa alla legge 25 febbraio
1992, n. 215, si è disposto di procedere
all’ammissione a finanziamento delle imprese se-
lezionate nell’ambito delle graduatorie effettuate
a valere sul V bando 2002, della stessa legge
215/92, sulla scorta dei requisiti definiti per
l’accesso alle agevolazioni del Doc.U.P, come det-
tagliati nella suddetta deliberazione, destinando
la somma di Euro 1.000.000,00 resa disponibile
nell’ambito della dotazione finanziaria della cita-
ta Misura;

Considerato che sui contributi concessi a va-

lere sul bando precedente, per la stessa Misura,
sono attualmente registrate economie, dovute a
rinunce e rideterminazione per minori spese ren-
dicontate, pari ad Euro 165.842,45, disponibili
quindi a valere sul V bando in argomento;

Atteso che con la suddetta disponibilità di ri-
sorse, pari ad Euro 1.165.842,45 possono essere
accolte a finanziamento sui fondi Doc.U.P, 30
delle 48 domande di agevolazione risultanti am-
missibili alle graduatorie del suddetto V bando;

Posto che per il finanziamento delle restanti
18 domande sarebbe necessaria un’ulteriore di-
sponibilità di Euro 798.476,00;

Preso atto che tale somma trova copertura
nella dotazione finanziaria approvata per la rela-
tiva Misura 1.1, Sottomisura B ‘’Imprenditoria
Femminile’’;

Ritenuto quindi, data la disponibilità di risor-
se, di intervenire con ulteriore finanziamento a
favore delle imprese in possesso dei requisiti per
l’ottenimento delle agevolazioni Doc.U.P., am-
messe alle graduatorie del V bando, al fine di otti-
mizzare tempi e risorse disponibili per beneficia-
re l’imprenditoria femminile;

Su proposta dell’Assessore Regionale allo Svi-
luppo Economico, Dott. Giacomo Gatti

DELIBERA

per l’attuazione della Misura 1.1, Sottomisura
B ‘’Imprenditoria Femminile’’ del Doc.U.P Ob. 2
(2000/2006), al fine di agevolare tutte le imprese
in possesso dei richiesti requisiti, selezionate
nell’ambito delle graduatorie composte a valere
sul V bando 2002, della legge 215/92, richiamata
la precedente deliberazione n. 354, del
28.03.2003, sono assegnate le seguenti risorse ag-
giuntive:

– Euro 165.842,45 disponibili per le accertate
economie, determinate da rinunce e ridetermi-
nazioni, per minori spese rendicontate, a vale-
re sui contributi concessi con fondi Doc.U.P.
nel precedente IV bando;

– Euro 798.476,00 disponibili a valere sulla do-
tazione finanziaria approvata per l’anziddetta
Misura 1.1, Sottomisura B ‘’Imprenditoria
Femminile’’;

la presente deliberazione sarà pubblicata sul

Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1634



Bollettino Ufficiale della Regione Liguria e tra-
smessa, per opportuna conoscenza, al Ministero
delle Attività Produttive.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

02.04.2004 N. 289

Progetto di riqualificazione dell’ex di-
scarica Cogefar denominata Parco e
Marina di Baia Verde in comune di
Ospedaletti. Parere interlocutorio ex
art. 13 comma 6 legge regionale n.
38/98.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

1. di esprimere sul progetto di riqualificazio-
ne dell’ex discarica Cogefar denominata Parco e
Marina di Baia Verde nel Comune di Ospedaletti
parere interlocutorio ai sensi dell’art. 13 comma
6 della l.r. 38/98 per le motivazioni e con le condi-
zioni riportate nel voto n. 71/151 del 30.03.2004
reso dalla Sezione per la V.I.A. del Comitato Tec-
nico Regionale per il Territorio allegato quale
parte integrante e sostanziale alla presente deli-
berazione, dando atto che, in considerazione del-
le carenze riscontrate nella progettazione pre-
sentata e del fatto che l’utilizzo della tecnica dei
geocontainers rappresenta una soluzione a ri-
schio e a termine, proposta per un’area partico-
larmente sensibile, per la quale vanno adottate
tutte le precauzioni possibili per la tutela
dell’habitat, allo stato non può essere emessa una
valutazione di impatto ambientale favorevole,
con conseguente onere della società proponente
di presentare, per l’ottenimento di una pronun-
cia di VIA favorevole, un nuovo SIA che affronti i
seguenti aspetti e soddisfi le seguenti esigenze:

a) non dovrà essere previsto l’uso dei geocontai-
ner, per cui il progetto dovrà essere modifica-
to con la previsione di metodologie tradizio-
nali per la realizzazione dei moli;

b) l’adiacenza della prateria di posidonia oceani-
ca in buone condizioni al molo foraneo pone
la problematica dell’impatto sull’habitat do-
vuto al versamento dei materiali per la sua co-
struzione: a tale scopo dovrà essere previsto
l’utilizzo di materiali lavati e di opportuna
granulometria per ridurre la torbidità
nell’intorno della prateria di posidonia;

c) dovranno essere effettuati sondaggi a mare
per la dettagliata conoscenza dei fondali sui
quali andranno ad incidere le opere a mare, e
dovranno essere eseguite prove per determi-
nare le caratteristiche geotecniche di tutti i
terreni coinvolti dal progetto sia a terra che a
mare;

d) la configurazione progettuale della spiaggia
di nuova realizzazione tra i due bacini non è
adeguatamente approfondita, in particolare
per quanto riguarda la sicurezza delle aree re-
trostanti (stabilimento): dovrà pertanto esse-
re fornita una analisi più dettagliata riguar-
dante la risalita dell’onda e la potenziale inon-
dabilità della spiaggia;

e) la previsione progettuale relativa alla creazio-
ne di lagune artificiali (in corrispondenza del-
la foce del Rio Pini/Pelotta e Rio Colmo/Ter-
mini) non è sufficientemente approfondita:
pertanto dovrà essere fornita documentazio-
ne adeguata in merito alla loro realizzazione
ed alla propagazione del moto ondoso
all’interno del sistema lagunare nonché al ri-
cambio idrico;

f) le dimensioni dell’imboccatura portuale, del
cerchio di evoluzione e dei canali di manovra
per le imbarcazioni di maggiori dimensioni,
non rispettano i valori consigliati dalle Racco-
mandazioni Tecniche per la progettazione dei
porti turistici dell’A.I.P.C.N.: pertanto tali di-
mensioni dovranno essere tecnicamente giu-
stificate o adeguate;

g) l’agitazione interna portuale e l’agibilità
dell’imboccatura portuale non sono state ana-
lizzate per eventi meteomarini con periodo di
ritorno pari a 5 e 50 anni e non è stata conside-
rata la riflessione del moto ondoso indotta da-
gli sporgenti delle spiagge, per cui la documen-
tazione dovrà essere integrata in tal senso;

h) per l’auditorium dovrà essere individuata una
forma di mitigazione dei suoni emessi duran-

Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1635



te le manifestazioni e gli spettacoli, quale ad
esempio una parziale copertura lato monte ai
fini del miglioramento del clima acustico nel-
le case limitrofe;

i) per quanto riguarda l’impianto di depurazio-
ne dovranno essere individuati sistemi di ab-
battimento degli odori derivanti dai diversi
processi.

2. di dare atto che la presente deliberazione
sarà pubblicata, per estratto, sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Liguria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

(allegato omesso)

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

02.04.2004 N. 290

Procedura di screening ex l.r. n. 38/98
- Riattivazione complesso estrattivo
ardesiaco Cerro Fontanelli - Filonetto
del Gatto a Moconesi (GE). Proponen-
te: Ditta Casagrande & C. S.a.s.. No
V.I.A. con prescrizioni.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

1. di pronunciarsi nel senso che il progetto pre-
sentato dalla Ditta Casagrande Armando & C.
S.a.s. per la riattivazione del complesso arde-
siaco Cerro Fontanelli – Filonetto del Gatto a
Moconesi (GE), non debba essere assoggetta-
to a procedura di Valutazione di Impatto
Ambientale, ai sensi dell’art.10 della l.r.
38/1998, a condizione che siano osservate le
seguenti prescrizioni:

a) deve essere predisposto idoneo progetto di
sistemazione finale del complesso estratti-
vo, comprendente il ripristino e la rinatu-

ralizzazione delle strutture del complesso
che, nel corso della coltivazione, non fosse-
ro più necessarie alla stessa;

b) dovrà essere messa in opera idonea rete
drenante dei piazzali e delle piste;

c) per le opere di regimazione idraulica e sta-
bilizzazione delle parti esterne del com-
plesso estrattivo, dovranno essere utilizza-
te prioritariamente tecniche di ingegneria
naturalistica; dovranno inoltre essere ri-
piantumate e/o opportunamente rinverdite
le superfici interessate.

2) di dare atto che:

a) deve essere data comunicazione al Diparti-
mento Provinciale ARPAL di Genova della
data di avvio della realizzazione delle ope-
re previste, ai fini dell’espletamento delle
funzioni di controllo e di verifica di cui
all’art.14 della l.r. 38/98;

b) l’accettazione delle prescrizioni di cui so-
pra da parte del soggetto proponente dovrà
essere inoltrata all’Ufficio V.I.A. entro 30
giorni dalla pubblicazione del presente at-
to sul B.U.R.L;

c) la documentazione di cui al precedente
punto 1. lettera a) dovrà essere inviata
all’Ufficio V.I.A. entro i 30 giorni successivi
all’accettazione di cui sopra. La documen-
tazione sarà verificata dall’Ufficio entro il
termine di 30 giorni decorrente dal ricevi-
mento degli atti, trascorso il quale si inten-
de resa la verifica in senso positivo;

d) il presente provvedimento acquisterà effica-
cia soltanto ad avvenuta positiva verifica da
parte dell’Ufficio V.I.A. dell’ottemperanza al-
le suddette prescrizioni, ovvero dalla scaden-
za del suddetto termine di 30 giorni;

e) contro il presente provvedimento può esse-
re inoltrato ricorso in opposizione, ai sensi
dell’art. 18 della legge regionale 30 dicem-
bre 1998 n.38, entro trenta giorni dalla
pubblicazione sul B.U.R.L., fermo restan-
do la possibilità di ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale della Liguria, ai
sensi della Legge 06.12.97 n. 1034, ovvero
di ricorso straordinario al Capo dello Stato

Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1636



di cui al D.P.R. 24.11.71 n. 1199, rispettiva-
mente entro 60 e 120 giorni dalla sua cono-
scenza;

di disporre che il presente provvedimento sia
pubblicato, per estratto, sul B.U.R.L.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

02.04.2004 N. 292

Modifica della d.g.r. n. 1547/2001 di
approvazione del programma di cofi-
nanziamento per interventi a favore
del commercio e del turismo di cui al-
la delibera CIPE 1998.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la deliberazione del CIPE 5 agosto 1998,
n. 100, con la quale sono stati stabiliti criteri e
modalità per il cofinanziamento statale di pro-
grammi regionali di iniziative volte:

1. alla riqualificazione e rivitalizzazione del si-
stema distributivo e ricettivo nei contesti ur-
bani, rurali e montani, ivi compresi interventi
per i mercati su aree pubbliche, su centri com-
merciali naturali;

2. al recupero e alla riconversione dei compren-
sori turistici in crisi;

3. alla riqualificazione delle attività turistiche di

assistenza e di informazione nei centri storici
e nelle aree rurali e montane;

4. a garantire l’offerta commerciale in particola-
ri contesti urbani ed in aree rurali e montane
scarsamente popolate;

Visto il Decreto del Ministro dell’Industria,
del Commercio e dell’Artigianato (oggi Ministero
delle Attività Produttive) in data 30 marzo 2000,
con il quale sono state alla Regione Liguria risor-
se pari a euro 550.284,83 da destinare al cofinan-
ziamento dei programmi regionali per interventi
a favore dei settori del commercio e del turismo
da adottare sempre sulla base delle linee di inter-
vento fissate con la predetta delibera CIPE;

Vista la deliberazione n. 1547/2001, con la
quale la Giunta regionale ha approvato il Pro-
gramma attuativo del predetto decreto ministe-
riale, disponendo:

• di ripartire le risorse statali in eguale misura
tra i settori del commercio e del turismo, asse-
gnando a ciascuno di essi risorse pari ad euro
275.142,41;

• di impiegare, con riferimento al settore com-
mercio, risorse regionali pari ad euro
671.393,97 quale quota di cofinanziamento del
programma di cui trattasi;

Richiamato il punto A) della succitata delibe-
razione, il quale ha previsto, con riferimento al
settore commerciale, di adottare la legge regio-
nale n. 14/1998 (artt. 4, 5, 6 e 7) quale strumento
di cofinanziamento regionale delle risorse finan-
ziarie previste dal D.M. 30 marzo 2000;

Richiamata, altresì, la tabella relativa alla Mi-
sura 1 di cui al Punto F della surrichiamata deli-
berazione di seguito riportata:

Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1637

Anno 2001 Anno 2002 TOTALE VALUTA

Spesa statale - 532.750.000 532.750.000 lire
- 275.142,41 275.142,41 euro

Spesa regionale 1.300.000.000 - 1.300.000.000 lire
671.393,97 - 671.393,97 euro

Spesa pubblica 1.300.000.000 532.750.000 1.832.750.000 lire
Totale 671.393,97 275.142,41 946.536,38 euro



con la quale è stato stabilito:

1. di impiegare i fondi stanziati sulla legge regio-
nale n. 14/1998 (artt. 4, 5, 6 e 7) con il bilancio
di previsione 2001, complessivamente pari ad
€ 671.393,97, per soddisfare le domande di
contributo relative all’anno 2001 presentate
da Comuni e da Consorzi di piccole e medie
imprese;

2. di utilizzare i fondi statali assegnati con D.M.
30 marzo 2000 per cofinanziare le istanze di
contributo relative all’anno di contribuzione
2002 inoltrate dai medesimi soggetti di cui al
punto 1;

Dato atto che l’istruttoria finalizzata alla con-
cessione dei contributi stanziati dalla legge re-
gionale n. 14/1998 (Misura 1), relativa all’anno
2001, è ancora in corso e che le risorse disponibi-
li sono pari a € 671.394, a fronte di una richiesta
finanziaria complessiva di € 1.659.975;

Dato atto, altresì, che nel corso dell’anno 2002
non si è proceduto all’approvazione dei criteri at-
tuativi della legge regionale n. 14/1998 (artt. 4, 5,
6 e 7), per cui risultano inutilizzati i fondi statali
assegnati con D.M. 30 marzo 2000 per cofinan-
ziare le istanze di contributo relative all’anno di
contribuzione 2002;

Ritenuto opportuno, al fine di ridurre il diva-
rio tra le risorse finanziarie disponibili e le ri-
chieste di finanziamento pervenute nel 2001, mo-
dificare il punto F della D.G.R. n. 1547/2001, de-

stinando all’anno di contribuzione 2001, i fondi
statali precedentemente assegnati al cofinanzia-
mento delle istanze di contributo relative
all’anno 2002 che, diversamente, resterebbero
inutilizzati;

Vista la nota prot. n. 1099398/2003, con la
quale il Ministero delle Attività Produttive ha ac-
consentito alla modifica del piano finanziario
contenuto nella D.G.R. n. 1547/2001, precisando
che i fondi statali potevano essere utilizzati solo
per il finanziamento delle imprese che avevano
presentato domanda a valere sul programma di
cui al provvedimento succitato;

Ritenuto opportuno, nell’ambito dell’autonomia
programmatoria regionale, destinare prioritaria-
mente i fondi statali, pari a E. 275.142,41, al finan-
ziamento delle istanze presentate dai Consorzi, at-
tribuendo le eventuali residue disponibilità a favore
dei Comuni, fatti salvi, naturalmente, gli esiti
dell’istruttoria relativamente all’ammissibilità e fi-
nanziabilità degli interventi;

Su proposta dell’Assessore alle Attività Pro-
duttive, Dott. Giacomo Gatti

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa, che
qui si intendono integralmente richiamate:

1. è modificata la tabella relativa alla Misura 1 di
cui al Punto F della D.G.R. n. 1547/2001 come
di seguito specificato:

Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1638

Anno 2001 Anno 2002 Totale Valuta

Spesa statale 532.750.000 0 532.750.000 lire
275.142,41 0 275.142,41 euro

Spesa regionale 1.300.000.000 0 1.300.000.000 lire
671.393,97 0 671.393,97 euro

Spesa pubblica 1.832.750.000 0 1.832.750.000 lire
Totale 946.536,38 0 946.536,38 euro



2. è disposto, ai sensi del Punto 6 della delibera-
zione CIPE citata, l’invio del presente provve-
dimento al Ministero delle Attività Produttive.

Avverso il presente provvedimento è possibile
proporre ricorso giurisdizionale al Tar,entro ses-
santa giorni, o, alternativamente, ricorso ammi-
nistrativo straordinario al Presidente della Re-
pubblica, entro centoventi giorni dalla notifica
dello stesso.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

REGIONE LIGURIA
DIPARTIMENTO SALUTE E

SERVIZI SOCIALI
SERVIZIO PROMOZIONE E

VALUTAZIONE DEL SISTEMA
SOCIALE

Albo regionale delle cooperative so-
ciali. (l.r. n. 23/1993 art. 2)

(segue allegato)

Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1639



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1640



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1641



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1642



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1643



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1644



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1645



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1646



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1647



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1648



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1649



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1650



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1651



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1652



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1653



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1654



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1655



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1656



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1657



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1658



DIPARTIMENTO SALUTE E
SERVIZI SOCIALI

SETTORE LIVELLI ASSISTENZA
SANITARIA CONTRATTI E

CONVENZIONI

Graduatoria regionale provvisoria per

il conferimento degli incarichi ai me-
dici specialisti di libera scelta valevo-
le per il periodo 1o luglio 2004 - 30 giu-
gno 2005.

(segue allegato)

Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1659



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1660



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1661



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1662



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1663



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1664



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1665



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1666



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1667



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1668



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1669



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1670



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1671



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1672



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1673



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1674



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1675



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1676



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1677



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1678



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1679



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1680



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1681



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1682



Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1683



PROVINCIA DI GENOVA
AREA 08 - AMBIENTE

Ufficio Derivazione acqua e Linee
Elettriche

La Ditta Musante Luigi e Carlo, ha presentato
in data 28.07.1999, istanza di concessione in sa-
natoria di derivazione acqua da Sorgente Liggia,
in comune di Moconesi per mod. 0,0012 ad uso
irriguo. Pratica n. D/4729.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Paola Fontanella

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
AREA 12 VIABILITÀ E DEMANIO

STRADALE DELLA PROVINCIA DI
GENOVA

24.03.2004 N. 1834/34332

AP/186. SP. n. 13 di Creto. Lavori di
ammodernamento e riqualificazione
alle progr.ve km. 1+700/3+200 e km.
6+000/7+600 e km. 8+500/15+000, in
Comune di Genova. Determinazione,
in via provvisoria, delle indennità di
esproprio.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del T.U. “Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”, approvato
con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e l’art. 36 dello
Statuto della Provincia di Genova;

Visto altresì l’art. 4, comma 2 del D.Lgs.
165/01;

omissis

DISPONE

1. le indennità da corrispondere, a titolo provvi-
sorio, alle ditte proprietarie degli immobili in-
teressati dai lavori in oggetto e censiti nel NCT
del Comune di Genova, sono determinate - ai
sensi dell’art. 16 della legge 22.10.1971, n. 865
applicando il valore agricolo medio vigente
per la regione Agraria n. 6 nonché ai sensi

dell’art. 39 della legge 25.06.1865, n. 2359 - co-
sì come segue:

omissis

I dati di identificazione degli immobili e delle
ditte, nonché le relative indennità provvisorie di
esproprio, parte integrante del p. 1) del suddetto
provvedimento, sono in visione presso l’Ufficio
Espropri della Provincia di Genova - Via G. Mag-
gio, 3.

Genova, 05.04.2004

IL DIRIGENTE
Dott. Mauro Cuttica

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
AREA 12 VIABILITÀ E DEMANIO

STRADALE DELLA PROVINCIA DI
GENOVA

24.03.2004 N. 1892/36168

AP/188. SP. n. 25 di Orero. Lavori di
consolidamento e sistemazione a trat-
ti saltuari ed alle progr.va km. 2+600,
in Comune di Orero. Determinazione,
in via provvisoria, dell’indennità di
esproprio.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del T.U. “Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”, approvato
con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e l’art. 36 dello
Statuto della Provincia di Genova;

Visto altresì l’art. 4, comma 2 del D.Lgs.
165/01;

omissis

DISPONE

1. le indennità da corrispondere, a titolo provvi-
sorio, alle ditte proprietarie degli immobili in-
teressati dai lavori in oggetto e censiti nel NCT
del Comune di Crero, sono determinate - ai
sensi dell’art. 16 della legge 22.10.1971, n. 865

Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1684



applicando il valore agricolo medio vigente
per la regione Agraria n. 5 - così come segue:

omissis

I dati di identificazione degli immobili e delle
ditte, nonché le relative indennità provvisorie di
esproprio, parte integrante del p. 1) del suddetto
provvedimento, sono in visione presso l’Ufficio
Espropri della Provincia di Genova - Via G. Mag-
gio, 3.

Genova, 31.03.2004

IL DIRIGENTE
Dott. Mauro Cuttica

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANFICAZIONE E

DIFESA DEL TERRITORIO DELLA
PROVINCIA DI IMPERIA

19.03.2004 N. 281

Bacino del torrente Nervia (rio Barba-
ira). Concessione di derivazione ac-
qua ad uso irriguo. Ditta Rondelli Re-
nato (RND RNT 47R06 H460Q). Prati-
ca n. 582.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della norma-
tiva di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R.
28.01.1993 n. 9, alla ditta Rondelli Renato di
derivare moduli 0.0015 (pari a l/sec. 0.15) di
acqua dal Bacino del torrente Nervia (rio Bar-
baira) nel territorio del Comune di Rocchetta
Nervina per l’uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per
un periodo continuo di 40 anni dal 29.10.1996
al 28.10.2036;

3) la concessione resta condizionata alla piena

ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 22179 di reper-
torio del 16.03.2004, sottoscritto dagli aventi
causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

AUTORIZZAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI AGRICOLI E ATTIVITÀ

PRODUTTIVE DELLA COMUNITÀ
MONTANA INGAUNA

05.04.2004 N. 3

L.R. 21.07.1983 n. 30 art. 1 comma c.
Richiedente: Barbero Cesare per az.
Vivalb-Vivaio cooperativo Regionale
Piemontese Soc. Coop. a.r.l. Richie-
dente di autorizzazione per la produ-
zione e la vendita di marze da innesto
delle varietà Rossese e Pigato. Comu-
ne di Ortovero. Riferimenti Catastali:
foglio 15 mapp. 122 - 123 - 124 foglio
21 mapp. 2 - 5.

SETTORE SERVIZI AGRICOLI E
ATTIVITÀ PRODUTTIVE

Vista la Legge 18.06.1931 n. 987 e s.m.i.

Vista la L.R. 21.07.1983 n. 30

Vista la Legge 15.05.1997 n. 127 ed in partico-
lare l’art. 6 comma 2 che modifica l’art. 51 della
Legge 08.06.1990 n. 142.

Vista la domanda pervenuta in data
17.12.2003, presentata da Barbero Cesare nato a
Alba. il 07.03.1967, residente in Comune di Alba
loc,. Serre, 8, legale rappresentante della azienda
Vivalb-Vivaio Cooperativo regionale Piemontese
Soc. Coop. a.r.l. con sede legale in Alba loc. vac-
cheria, 45, per il punto di produzione sito in
Ortovero intesa ad ottenere l’autorizzazione pro-
duzione ed al prelievo di marze da innesto delle
varietà Rossese e Pigato.

Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1685



Visto il verbale di accertamento all’uopo re-
datto dal Responsabile del Procedimento

AUTORIZZA

Alla produzione e prelievo di marze da innesto
delle varietà Rossese e Pigato presso i terreni di-
stinti a catasto foglio 15 mapp. 122 - 123 - 124 e
foglio 21 mapp. 2 - 5 del comune di Ortovero; fer-
mo restando che il prelievo delle Marze dovrà es-
sere di anno in anno autorizzato dall’Istituto per
la viticoltura di Conegliano Veneto.

Albenga, 05.04.2004

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SETTORE SERVIZI AGRARI

Dott. Agr. Paolo Galizia

AUTORIZZAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI AGRICOLI E ATTIVITÀ

PRODUTTIVE DELLA COMUNITÀ
MONTANA INGAUNA

05.04.2004 N. 4

L.R. 21.07.1983 n. 30 art. 1 comma c.
Richiedente: Andreis Alessandro per
Aeffe Floricoltura S.r.l. Richiesta di
autorizzazione per la vendita di pian-
te parti di piante sementi e materiale
per la moltiplicazione. Comune di
Albenga. Riferimento Catastali: reg.
Ruato, 3 Salea.

SETTORE SERVIZI AGRICOLI E
ATTIVITÀ PRODUTTIVE

Vista la Legge 18.06.1931 n. 987 e s.m.i.

Vista la L.R. 21.07.1983 n. 30

Vista la Legge 15.05.1997 n. 127 ed in partico-
lare l’art. 6 comma 2 che modifica l’art. 51 della
Legge 08.06.1990 n. 142.

Vista la domanda pervenuta in data
15.03.2004, presentata da Andreis Alessandro il
19.01.1968, residente in Comune di Albenga via
F.lli Frana, 3/8 legale rappresentante della socie-

tà Aeffe Floricoltura S.r.l. con sede legale lega in
Albenga fraz. Salea reg. Ruato, 3, per il punto di
vendita sito in Albenga fraz. Salea reg. Ruato, 3
intesa ad ottenere l’autorizzazione alla vendita
ed il commercio di piante, parti di piante, semen-
ti e materiale per la moltiplicazione.

Visto il verbale di accertamento all’uopo re-
datto dal Responsabile del Procedimento

AUTORIZZA

Alla vendita e commercializzazione di piante,
parti di piante, sementi e materiale per la molti-
plicazione presso la propria sede commerciale si-
ta in comune di Albenga fraz. Salea reg. Ruato, 3.

Albenga, 05.04.2004

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SETTORE SERVIZI AGRARI

Dott. Agr. Paolo Galizia

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO OPERE

IDRAULICHE - RISORSE IDRICHE E
LINEE ELETTRICHE DELLA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

30.03.2004 N. 184

Pratica n. 4756. Autorizzazione ai fini
idraulici e demaniali per la realizza-
zione e il mantenimento di un attra-
versamento aereo del canale Fossa dei
Quadri, con un elettrodotto a bassa
tensione (230V) del tipo precordato
autoportante, che sarà ammarato da
un lato ad un sostegno esistente e
dall’altro ad un nuovo sostegno con
altezza fuori terra di circa 9,00 ml. lo-
calità Fossa Tremola nel Comune di
Ameglia. Ditta: Enel S.p.A.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) il rilascio alla ditta Enel S.p.A., fatti salvi ed

Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1686



impregiudicati i diritti dei terzi,
dell’autorizzazione ai fini idraulici e demania-
li per la realizzazione e il mantenimento di un
attraversamento aereo del Canale Fossa dei
Quadri, con eletrodotto a bassa tensione
(230V) del tipo precordato autoportante, che
sarà ammarato da un lato ad un sostegno esi-
stente e dall’altro ad un nuovo sostegno con
altezza fuori terra di circa 9,00 ml, Località
Fossa Tremola nel Comune di Ameglia, in
conformità dei disegni vistati da questo Servi-
zio.

omissis

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. Giotto Mancini

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE SERVIZIO OPERE

IDRAULICHE - RISORSE IDRICHE E
LINEE ELETTRICHE DELLA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

06.04.2004 N. 203

Pratica n. 4852. Autorizzazione ai fini
idraulici e demaniali per la posa di

una linea telefonica staffata a valle
del ponte in attraversamento al fosso
delle Veretta in loc. Piè della Costa nel
Comune di Follo in sostituzione alla
linea telefonica esistente oggetto di
demolizione. Ditta. Telecom Italia
S.p.A.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) il rilascio alla ditta: Telecom S.p.A., fatti salvi
ed impregiudicati i diritti dei terzi,
dell’autorizzazione ai fini idraulici e demania-
li per la posa in opera di una linea telefonica
staffata a valle del ponte in attraversamento al
fosso della Veretta in loc. Piè della Costa nel
Comune di Follo in sostituzione alla linea tele-
fonica esistente oggetto di demolizione, in
conformità dei disegni vistati da questo Servi-
zio.

omissis

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. Giotto Mancini

Anno XXXV - N. 17 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.4.2004 - pag. 1687

Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 28 dicembre 1988, n. 75)


